
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Salerno - SETTORE
OPERE E LAVORI PUBBLICI

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

26,364,269.28 179,028,030.50 172,125,375.04 377,517,674.82

6,290,000.00 5,150,000.005,001,000.00 16,441,000.00

0.00 7,100,000.00 16,000,000.00 23,100,000.00

594,255.52389,105.90105,149.62 100,000.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

192,807,136.4031,470,418.90 193,375,375.04 417,652,930.34

Il referente del programma

MICILLO GIOVANNI

Note:

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

7,100,000.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Salerno -
SETTORE OPERE E LAVORI PUBBLICI

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1)
Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80000330656201800056 I57H17000960001 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione segnaletica ed
impiantistica semaforica 2No89 01.01 - Stradali0652022 Donnarumma Alfredo No 100,000.00100,000.00 0.00100,000.00 0.00300,000.00 0.00

L80000330656201800057 I51E16000410001 015 116
58 - Ampliamento o

potenziamento

Interventi di ampliamento e
completamento rete fognaria

comunale intervento C
2No65

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0652022 Natale Massimo Si 4,485,270.00800,000.00 0.006,000,000.00 0.0011,285,270.00 0.00

L80000330656201800060 I54H08000080001 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Sistemazione idraulica
Torrente  Mariconda

Completamento I Lotto
Stralcio B

2No76 02.05 - Difesa del suolo0652022 Natale Massimo Si 420,000.00200,000.00 0.001,000,000.00 0.001,620,000.00 0.00

L80000330656201800065 I59H12000220001 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Difesa riqualificazione e
valorizzazione della costa sub

ambito 2
2Si66 02.05 - Difesa del suolo0652022 Natale Massimo Si 22,491,247.711,643,617.52 0.0026,000,000.00 40.0050,134,865.23 0.00

L80000330656201800068 I58D12000070002 015 116 03 - Recupero
Risanamento ambientale

area parco ex D'Agostino I
lotto

2No92 02.05 - Difesa del suolo0652022 Troisi Benedetto Si 3,440,000.001,500,000.00 0.003,700,000.00 0.008,640,000.00 0.00

L80000330656201800069 I59G17000160006 015 116
01 - Nuova

realizzazione

Messa in sicurezza della pista
ciclabile di Lungomare Trieste

e prolungamento a P.zza
della Concordia

2No84 01.01 - Stradali0652022 Daraio Filomena No 0.00382,000.00 0.000.00 0.00382,000.00 0.00

L80000330656201800072 I55I18000140001 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Intervento di manutenzione e
ripristino funzionale

complesso ex monastero San
Michele

2No29 05.11 - Beni culturali0652022 Toscano Davide No 0.00750,000.00 0.000.00 0.00750,000.00 0.00

L80000330656201800079 I55B18000210008 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di manutenzione
straordinaria e

ammodernamento asilo nido
via Trotula de Ruggiero

2No10
05.08 - Sociali e scolastiche

0652022 Carpentieri Antonio No 0.00207,435.20 0.000.00 0.00207,435.20 0.00

L80000330656201800090 I59D14001520001 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa in sicurezza costone
roccioso SS.18 Salerno Vietri

Sul Mare
2No73 02.05 - Difesa del suolo0652022 Natale Massimo Si 875,000.001,500,000.00 0.001,500,000.00 0.003,875,000.00 0.00

L80000330656201900029 I57E19000090008 015 116 05 - Restauro

Museo virtuale della scuola
medica salernitana -

Intervento di recupero
funzionale dell'immobile

2No95 05.11 - Beni culturali0652022 Magliacano Angela No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L80000330656201900030 I59J21001400006 015 116

60 - Ammodernamento
tecnologico e
laboratoriale

Museo e biblioteca
multimediale Palazzo

Fruscione
2No108 05.11 - Beni culturali0652022 Magliacano Angela No 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L80000330656201900036 I55C19000050008 015 116 03 - Recupero

Ex Chiesa Monte dei Morti  -
Recupero funzionale per

attività pubbliche e di
animazione sociale

2No14 05.11 - Beni culturali0652022 Carpentieri Antonio No 0.00190,000.00 0.0041,518.00 0.00231,518.00 0.00

L80000330656201900038 I55J19000180008 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Spazio scuola Giovanni XXIII
Recupero funzionale per

attività pubbliche e di
animazione sociale

2No15
05.08 - Sociali e scolastiche

0652022 Giorgio Antonio No 0.00434,373.71 0.0091,358.00 40.00525,731.71 0.00

L80000330656201900039 I55J19000170008 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Teatro plesso scolastico
Giacomo Costa  Recupero

funzionale per attività
pubbliche e di animazione

sociale

2No16
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0652022 MONDELLO RAFFAELE No 0.00352,630.14 0.00152,090.00 40.00504,720.14 0.00

L80000330656201900040 I55J19000160008 015 116 03 - Recupero

Teatro plesso scolastico
Osvaldo Conti  Recupero

funzionale per attività
pubbliche e di animazione

sociale

2No17
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0652022 GAUDIANO ANTONIO No 0.00250,000.00 0.00112,872.00 0.00362,872.00 0.00

L80000330656201900041 I53H19000290008 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Asilo Nido D'Allora  Intervento
di adeguamento funzionale
per attività socio educative 2No18

05.08 - Sociali e scolastiche
0652022 SICA ANGELO No 0.00156,422.99 0.0059,232.00 0.00215,654.99 0.00

L80000330656201900042 I53H19000280008 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Asilo Nido Premuda
Intervento di adeguamento
funzionale per attività socio

educative
2No19

05.08 - Sociali e scolastiche
0652022 Carpentieri Antonio No 0.00160,000.00 0.0059,232.00 0.00219,232.00 0.00

L80000330656201900043 I53H19000300008 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Asilo Nido Vernieri  Intervento
di adeguamento funzionale
per attività socio educative 2No20

05.08 - Sociali e scolastiche
0652022 SICA ANGELO No 0.00195,687.41 0.0062,424.00 0.00258,111.41 0.00

L80000330656202000008 I57H21000310001 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
cimitero comunale 1No90 05.31 - Culto0652022 MASTRANDREA LUIGI No 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00400,000.00 0.00

L80000330656201800103 I51B21002050001 015 116
01 - Nuova

realizzazione

Copertura Trincerone
ferroviario  - realizzazione
parcheggio di interscambio

stralcio 2A

2No99 01.01 - Stradali0652022 MICILLO GIOVANNI Si 1,000,000.00200,000.00 0.001,300,000.00 40.002,500,000.00 0.00

L80000330656201800114 I55D19000040008 015 116 03 - Recupero

Palazzo di Città - Intervento
di recupero per la fruizione

turistico culturale
dell'immobile

2No101 05.11 - Beni culturali0652022 Grimaldi Nicola Si 2,620,000.00180,000.00 0.002,000,000.00 0.004,800,000.00 0.00

L80000330656201800115 I59H19000260008 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Teatro Verdi e Casino sociale
- Intervento di recupero per la

fruizione turistico culturale
dell'immobile

2Si97 05.11 - Beni culturali0652022 Galderisi Vito No 1,380,000.00120,000.00 0.001,500,000.00 0.003,000,000.00 0.00

L80000330656201800118 I59B19000030008 015 116

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Interventi di riqualificazione e
rigenerazione ambientale 2No102

03.16 - Distribuzione di
energia

0652022 Magliacano Angela No 0.001,750,000.00 0.001,750,000.00 0.003,500,000.00 0.00
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complesso

(6)

Importo
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immobili di cui alla
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L80000330656201800119 I51H20000000006 015 116 04 - Ristrutturazione
Riqualificazione del Parco

Mercatello
2No103

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0652022 Grimaldi Nicola Si 0.002,000,000.00 0.002,602,526.79 0.004,602,526.79 0.00

L80000330656201900022 I51B20000410001 015 116
01 - Nuova

realizzazione
Porta Ovest - II Lotto
Retroporto stralcio 1

2No104 01.01 - Stradali0652022 MICILLO GIOVANNI Si 12,500,000.001,250,000.00 23,750,000.0012,500,000.00 40.0050,000,000.00 0.00

L80000330656201900027 I57B20001410002 015 116
01 - Nuova

realizzazione
Nuovo Palazzetto dello Sport

2No106
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0652022 MICILLO GIOVANNI No 10,000,000.00500,000.00 19,500,000.005,000,000.00 0.0035,000,000.00 0.00

L80000330656201900031 I55C19000020001 015 116 99 - Altro

Valorizzazione,
riqualificazione e

ricomposizione botanica del
Giardino della Minerva

2No107 05.11 - Beni culturali0652022 Magliacano Angela No 0.00600,000.00 0.001,845,000.00 0.002,445,000.00 0.00

L80000330656202100029 I51B21000010001 015 116
01 - Nuova

realizzazione
Ciclovia città di Salerno 2No86 01.01 - Stradali0652022 MASTRANDREA LUIGI No 0.00473,163.93 0.000.00 0.00473,163.93 0.00

L80000330656202100032 I51B21001820001 015 116
01 - Nuova

realizzazione

Parco Naturalistico e
Riqualificazione Area ex

D'Agostino
2Si109

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0652022 MICILLO GIOVANNI No 6,000,000.001,000,000.00 10,000,000.003,000,000.00 0.0020,000,000.00 0.00

L80000330656202100040 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione ordinaria e
straordinaria impianti sportivi 1No37

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0652022 MASTRANDREA LUIGI Si 300,000.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00900,000.00 0.00

L80000330656202100049 I57B20001220001 015 116
01 - Nuova

realizzazione

Messa in sicurezza del
Costone Roccioso di via

Ligea -  1° Stralcio
2No72

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0652022 NATALE MASSIMO Si 0.00400,000.00 0.00580,000.00 0.00980,000.00 0.00

L80000330656202100050 I57B20001230001 015 116
01 - Nuova

realizzazione

Messa in sicurezza Costone
Roccioso SS 18 Salerno -

Vietri sul Mare -  1° Stralcio
2No74 02.05 - Difesa del suolo0652022 NATALE MASSIMO Si 0.00400,000.00 0.00580,000.00 0.00980,000.00 0.00

L80000330656202100052 I57B20001240001 015 116
01 - Nuova

realizzazione

Sistemazione movimento
franoso dell'acquedotto di

Salerno in località Paradiso di
Pastena - 1° stralcio

2No80 02.05 - Difesa del suolo0652022 NATALE MASSIMO Si 0.00400,000.00 0.00580,000.00 0.00980,000.00 0.00

L80000330656202100059 I51B21002060001 015 116
01 - Nuova

realizzazione

Copertura Trincerone
ferroviario  - realizzazione
parcheggio di interscambio

stralcio 2B

2No100 01.01 - Stradali0652022 MICILLO GIOVANNI Si 1,500,000.00255,000.00 0.002,000,000.00 0.003,755,000.00 0.00

L80000330656202100005 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori manutenzione e
adeguamento edifici pubblici

non residenziali - Triennio
2022-2024

2No5
05.08 - Sociali e scolastiche

0652022 Toscano Davide Si 300,000.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00900,000.00 0.00

L80000330656202200001 I59J22000500005 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

"Interventi di adeguamento
sismico per il plesso

scolastico “Nicola
Abbagnano” in via Cesare

Battisti,
Salerno"

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0652022 Toscano Davide No 0.001,298,488.00 0.000.00 0.001,298,488.00 0.00

L80000330656201900019 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria
Messa in sicurezza di via

Josemaria Escrivà
2No41 01.01 - Stradali0652022 Mastrandrea Luigi No 0.00800,000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L80000330656202200002 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori manutenzione e
adeguamento Scuole

Materne – Triennio 2022-
2024

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0652022 Carpentieri Antonio Si 320,000.00320,000.00 0.00320,000.00 0.00960,000.00 0.00

L80000330656202200003 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori manutenzione e
adeguamento patrimonio

immobiliare abitativo –
Triennio 2022-2024

1No 05.10 - Abitative0652022 Toscano Davide Si 300,000.0010,000.00 0.00290,000.00 0.00600,000.00 0.00

L80000330656202100002 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori manutenzione e
adeguamento Scuole

Elementari Triennio 2022-
2024

2No1
05.08 - Sociali e scolastiche

0652022 Carpentieri Antonio Si 330,000.00330,000.00 0.00330,000.00 0.00990,000.00 0.00

L80000330656202100003 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori manutenzione e
adeguamento Scuole Medie

Triennio 2022-2024
2No3

05.08 - Sociali e scolastiche
0652022 Carpentieri Antonio Si 250,000.00250,000.00 0.00250,000.00 0.00750,000.00 0.00

L80000330656202200008 I57H22001010001 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di manutenzione
straordinaria strade comunali

– Zona orientale,  centro e
zone collinari - Triennio 2022-

2024

1No 01.01 - Stradali0652022
Mastrocinque  Francesco

Si 3,000,000.003,000,000.00 0.003,000,000.00 0.009,000,000.00 0.00

L80000330656202200009 I59J22000850001 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Efficientamento energetico
pubblica illuminazione  I

annualità
1No

03.16 - Distribuzione di
energia

0652022 Pennimpede Gabriele No 0.00210,000.00 0.000.00 0.00210,000.00 0.00

L80000330656202200012 I57H22000990001 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
strade comunali 1No 01.01 - Stradali0652022

Mastrocinque  Francesco
No 0.00230,000.00 0.000.00 0.00230,000.00 0.00

L80000330656202200014 I52B22000180001 015 116
01 - Nuova

realizzazione

Difesa riqualificazione e
valorizzazione della costa sub

ambito 3 – Opere
complementari

2No 02.05 - Difesa del suolo0652022 NATALE MASSIMO Si 0.00820,000.00 0.00820,000.00 0.001,640,000.00 0.00

L80000330656202200016 I51B21003740001 015 116
01 - Nuova

realizzazione

Sistemazione movimento
franoso dell'acquedotto di

Salerno in località Paradiso di
Pastena – 2° stralcio

1No 02.05 - Difesa del suolo0652022 NATALE MASSIMO Si 0.001,000,000.00 0.00417,580.05 0.001,417,580.05 0.00

L80000330656202200017 I51B20001200001 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Risanamento delle ripe
limitrofe alla strada comunale

Giovi S. Nicola – 2° Tratto
1No 02.05 - Difesa del suolo0652022 NATALE MASSIMO Si 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L80000330656202200018 I51B20001210001 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa in sicurezza di un
tratto d'alveo del torrente

Fuorni sotteso alla via
D'Agostino

1No 02.05 - Difesa del suolo0652022 NATALE MASSIMO Si 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L80000330656202200019 I51B20001230001 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa in sicurezza di un
tratto d'alveo del torrente

Mariconda in dx e sx
idrografica.

1No 02.05 - Difesa del suolo0652022 NATALE MASSIMO Si 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L80000330656202200021 I58H22000170001 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Sistemazione e messa in
sicurezza di più tratti di

versante a protezione delle
sottostanti strade comunali dii
via Belvedere e via d'Aniello

1No 02.05 - Difesa del suolo0652022 NATALE MASSIMO Si 1,000,000.00100,000.00 0.002,200,000.00 0.003,300,000.00 0.00
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L80000330656202200022 I57H19002640001 015 116 99 - Altro
Manutenzione straordinaria

museo Roberto Papi 2No 05.11 - Beni culturali0652022 Magliacano Angela No 0.00320,000.00 0.000.00 0.00320,000.00 0.00

L80000330656202200023 I59J21019400002 015 116

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Intervento di riqualificazione
energetica, sismica ed

ambientale degli insediamenti
ERP nel Centro Storico di

Salerno

1No 05.10 - Abitative0652022 Campisi Fabio No 2,000,000.00200,000.00 2,153,830.841,500,000.00 40.005,853,830.84 0.00

L80000330656202200024 I52C21000990002 015 116

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Intervento di riqualificazione
energetica, sismica ed

ambientale degli insediamenti
ERP in località sant’Eustachio

1No 05.10 - Abitative0652022 Troisi Benedetto No 3,200,000.00300,000.00 3,337,678.182,200,000.00 40.009,037,678.18 0.00

L80000330656202200025 I55B22000030006 015 116
01 - Nuova

realizzazione

Impianto sportivo in località
Mercatello-Mariconda 1No

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0652022 Troisi Benedetto No 1,650,000.00200,000.00 150,000.001,500,000.00 30.003,500,000.00 0.00

L80000330656202200027 I57G21000080005 015 116
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione Impianto di
Videosorveglianza sul

territorio cittadino
1No

07.17 - Infrastrutture per
telecomunicazioni

0652022 Gaeta Gaetano No 0.0012,600.00 0.00462,701.00 40.00475,301.00 0.00

L80000330656202200028 I52H22000530002 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di adeguamento ai
requisiti di pubblica sicurezza
e tutela dell’ordine pubblico

dello stadio comunale
“Arechi”

1No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0652022 Mastrandrea Luigi No 0.00330,000.00 0.00970,000.00 10.001,300,000.00 0.00

L80000330656202200029 015 116
06 - Manutenzione

ordinaria
Lavori di pulizia delle aste
fluviali, torrentizie e canali

1No 02.05 - Difesa del suolo0652022 NATALE MASSIMO Si 100,000.00100,000.00 0.00200,000.00 20.00400,000.00 0.00

L80000330656202200034 I57H20001440001 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
Viadotto Gatto – Primo

stralcio
2No 01.01 - Stradali0652022 Mastrandrea Luigi Si 0.001,089,000.00 0.000.00 10.001,089,000.00 0.00

L80000330656201800066 I59H12000240001 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Difesa riqualificazione e
valorizzazione della costa sub

ambito 4
2Si67 02.05 - Difesa del suolo0652023 Natale Massimo Si 15,000,000.000.00 34,957,298.056,000,000.00 0.0055,957,298.05 0.00

L80000330656201800077 I51G18000140007 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di messa in
sicurezza adeguamento

impiantistico e riqualificazione
scuola Monterisi

2No9
05.08 - Sociali e scolastiche

0652023 Carpentieri Antonio No 0.000.00 0.002,490,579.24 0.002,490,579.24 0.00

L80000330656201800084 I54E17000890002 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di riqualificazione e
ristrutturazione asse stradale

via San Leonardo - e via
Ostaglio

2No46 01.01 - Stradali0652023 MASTRANDREA LUIGI No 2,000,000.000.00 0.003,540,000.00 0.005,540,000.00 0.00

L80000330656201800093 I59H12000210001 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Difesa riqualificazione e
valorizzazione della costa sub

ambito 1
2Si70 02.05 - Difesa del suolo0652023 Natale Massimo Si 10,000,000.000.00 45,000,000.005,000,000.00 0.0060,000,000.00 0.00

L80000330656201800094 I53B09000050002 015 116
01 - Nuova

realizzazione

Messa in sicurezza del
Costone Roccioso di via

Ligea
2No71 02.05 - Difesa del suolo0652023 Natale Massimo Si 2,000,000.000.00 980,000.002,000,000.00 0.004,980,000.00 0.00

L80000330656201900002 I51E16000650001 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di ristrutturazione ed
adeguamento funzionale del
campo di calcio comunale “A.

De Gasperi”
1No33

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0652023 SARACINO GIOVANNI No 0.000.00 0.00499,648.24 40.00499,648.24 0.00

L80000330656201900003 I51E16000640001 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione ed
adeguamento campo di calcio

XXIV maggio
2No35

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0652023 MASTRANDREA LUIGI No 0.000.00 0.00470,000.00 0.00470,000.00 0.00

L80000330656201900004 I51E16000660001 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di ristrutturazione ed
adeguamento funzionale del
campo di calcio comunale “R.

Settembrino”
1No34

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0652023 SARACINO GIOVANNI No 0.000.00 0.00606,548.55 40.00606,548.55 0.00

L80000330656201900033 I57D19000050004 015 116
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione nuova pista
ciclabile di connessione delle

tratte ciclabili esistenti sul
fronte di mare occidentale ed
adeguamento della pista su

lungomare Marconi -
Programma di incentivazione

della mobilità urbana
sostenibile (PRIMUS)

2No85 01.01 - Stradali0652023 Daraio Filomena No 0.000.00 0.00800,000.00 0.00800,000.00 0.00

L80000330656201800100 I51B19000660001 015 116
01 - Nuova

realizzazione

Copertura Trincerone
ferroviario  - realizzazione

parcheggio di interscambio -
stralcio 1

2No98 01.01 - Stradali0652023 MICILLO GIOVANNI Si 1,995,000.000.00 26,000,000.00750,000.00 40.0028,745,000.00 0.00

L80000330656201900024 015 116
01 - Nuova

realizzazione
Tempio crematorio in localita

brignano
2No91 05.31 - Culto0652023 MASTRANDREA LUIGI No 0.000.00 0.003,100,000.00 13,100,000.003,100,000.00 0.00

L80000330656202000004 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
Viadotto Gatto – Secondo

Stralcio
2No44 01.01 - Stradali0652023 Mastrandrea Luigi Si 0.000.00 0.001,811,000.00 40.001,811,000.00 0.00

L80000330656202100054 I51I09000000005 015 116
01 - Nuova

realizzazione
Intervento:Pontile piazza

della Libertà
2No82

01.04 - Marittime lacuali e
fluviali

0652023 Pelosio Davide No 1,000,000.000.00 0.00600,000.00 0.001,600,000.00 0.00

L80000330656202100060 I51B21002070001 015 116
01 - Nuova

realizzazione
Porta Ovest - II Lotto
Retroporto stralcio 2

2Si105 01.01 - Stradali0652023 MICILLO GIOVANNI Si 2,500,000.000.00 31,000,000.003,000,000.00 40.0036,500,000.00 0.00

L80000330656202000005 015 116
58 - Ampliamento o

potenziamento

Ampliamento della sede
stradale di via S. Margherita 2No45 01.01 - Stradali0652023 Mastrandrea Luigi No 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00

L80000330656201900021 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa in sicurezza e
urbanizzazioni Giovi Montena 1No43 01.01 - Stradali0652023 Mastrandrea Luigi Si 5,000,000.000.00 0.005,000,000.00 0.0010,000,000.00 0.00

L80000330656201900020 015 116
01 - Nuova

realizzazione

Collegamento stradale Giovi
Bottiglieri - Tangenziale di

Salerno
2No42 01.01 - Stradali0652023 Mastrandrea Luigi Si 0.000.00 0.004,900,000.00 0.004,900,000.00 0.00

L80000330656201900018 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Sistemazione tratto stradale
via S. Bartolomeo - Giovi 2No40 01.01 - Stradali0652023 Mastrandrea Luigi No 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00
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procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)
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L80000330656201900013 I53E18000180002 015 116
01 - Nuova

realizzazione

Difesa e riqualificazione e
valorizzazione della costa
Ambito  4 Opere a terra e

nuova viabilità

2Si68
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0652023 Natale Massimo Si 21,000,000.000.00 19,441,581.7020,000,000.00 0.0060,441,581.70 0.00

L80000330656201800105 I58E18000110003 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di adeguamento
sismico scuola Matteo Mari 2No23

05.08 - Sociali e scolastiche
0652023 Carpentieri Antonio No 0.000.00 0.004,218,830.34 0.004,218,830.34 0.00

L80000330656201800106 I58E18000110003 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di adeguamento
sismico scuola Medaglie

d'Oro
2No24

05.08 - Sociali e scolastiche
0652023 Carpentieri Antonio No 0.000.00 0.005,475,000.00 0.005,475,000.00 0.00

L80000330656201900006 015 116
01 - Nuova

realizzazione
PF - Realizzazione nuovo

cimitero urbano
2No93 05.31 - Culto0652023 Magliacano Angela No 7,000,000.000.00 40,000,000.002,000,000.00 149,000,000.0049,000,000.00 0.00

L80000330656202200004 015 116 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione dell’impianto

sportivo Piscina “Simone
Vitale”

2No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0652023 MASTRANDREA LUIGI No 0.000.00 0.002,646,000.00 0.002,646,000.00 0.00

L80000330656202200005 015 116 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione dell’impianto

sportivo  “Palasilvestri” 2No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0652023 MASTRANDREA LUIGI No 0.000.00 0.001,836,000.00 0.001,836,000.00 0.00

L80000330656201900007 015 116 03 - Recupero

PF- Riqualificazione urbana
ed edilizia del contenitore

storico Stadio Vestuti
2No94

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0652023 Magliacano Angela No 9,000,000.000.00 9,000,000.002,000,000.00 120,000,000.0020,000,000.00 0.00

L80000330656202200006 015 116 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione dell’impianto

sportivo Stadio “Donato
Vestuti”

2No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0652023 MASTRANDREA LUIGI No 0.000.00 0.002,075,000.00 0.002,075,000.00 0.00

L80000330656202200007 015 116 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione dell’impianto

sportivo  “Palatulimieri” 2No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0652023 MASTRANDREA LUIGI No 0.000.00 0.002,162,400.00 0.002,162,400.00 0.00

L80000330656202200010 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Efficientamento energetico
pubblica illuminazione II

annualità
1No

03.16 - Distribuzione di
energia

0652023 Pennimpede Gabriele No 0.000.00 0.00210,000.00 0.00210,000.00 0.00

L80000330656202200013 I57H22001000001 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
strade comunali 2No 01.01 - Stradali0652023

Mastrocinque  Francesco
No 0.000.00 0.00115,000.00 0.00115,000.00 0.00

L80000330656202100012 015 116
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione parcheggio

piazzale San Leo
2No50 01.01 - Stradali0652023

Mastrocinque  Francesco
No 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L80000330656202200015 I52B22000190001 015 116
01 - Nuova

realizzazione

Difesa riqualificazione e
valorizzazione della costa –

porticciolo di Pastena
2No 02.05 - Difesa del suolo0652023 NATALE MASSIMO Si 1,000,000.000.00 3,250,430.930.00 0.004,250,430.93 0.00

L80000330656202200020 I51B21000050001 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Sistemazione idrogeologica
Torrente Rumaccio 3No 02.05 - Difesa del suolo0652023 NATALE MASSIMO Si 1,000,000.000.00 0.00800,000.00 0.001,800,000.00 0.00

L80000330656202100041 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento ed
ammodernamento

dell'impianto di illuminazione
spettacolare dello stadio

Vestuti

2No38
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0652023 MASTRANDREA LUIGI No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L80000330656202200026 015 116 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione
dell’impianto/complesso
multifunzioni Stadio e

Palestre "Donato Vestuti"
Piazza Renato Casalbore

2No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0652023 Mastrandrea Luigi No 0.000.00 0.004,000,000.00 0.004,000,000.00 0.00

L80000330656202100051 I58B21000100002 015 116
01 - Nuova

realizzazione

Difesa riqualificazione e
valorizzazione della

costa.Interventi nellarea
antistante il Porto Marina

DArechi

2No78 02.05 - Difesa del suolo0652023 NATALE MASSIMO Si 3,803,222.600.00 0.001,500,000.00 0.005,303,222.60 0.00

L80000330656202100053 I51B21000040001 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di ampliamento e
completamento rete fognaria
comunale Intervento lotto D

2Si81
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0652023 NATALE MASSIMO Si 10,000,000.000.00 9,500,000.00500,000.00 0.0020,000,000.00 0.00

L80000330656202100055 I57J07000000002 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria
Piano di Insediamento

Produttivo  PIP NAUTICO
2No83

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0652023 Pelosio Davide No 10,000,000.000.00 19,585,152.4910,000,000.00 0.0039,585,152.49 0.00

L80000330656202200030 I57H21005190006 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di risanamento delle
ripe limitrofe alla strada

comunale di Via Belvedere /
Via D’Aniello

1No 02.05 - Difesa del suolo0652023 NATALE MASSIMO Si 0.000.00 0.00700,000.00 20.00700,000.00 0.00

L80000330656202200031 I52B22000940006 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di stabilizzazione
del versante a valle della

strada comunale Giovi – San
Bartolomeo

1No 02.05 - Difesa del suolo0652023 NATALE MASSIMO Si 0.000.00 0.00300,000.00 20.00300,000.00 0.00

L80000330656202200032 I58H22000560001 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Sistemazione idrogeologica
torrente Mariconda - tratto di

foce
2No 02.05 - Difesa del suolo0652023 NATALE MASSIMO Si 800,000.000.00 0.00200,000.00 20.001,000,000.00 0.00

L80000330656202200033 I52F22000040006 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Valorizzazione e restauro
della Villa Comunale di

Salerno e miglioramento del
contesto ambientale e

paesaggistico delle aree
immediatamente limitrofe

3No 05.11 - Beni culturali0652023 Pelosio Davide Si 1,260,266.430.00 111,048.72124,596.19 20.001,495,911.34 0.00

L80000330656202100031 I53I21000030004 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di manutenzione
impianti di pubblica

illuminazione
1No88

03.16 - Distribuzione di
energia

0652024 Pennimpede Gabriele No 250,000.000.00 250,000.000.00 0.00500,000.00 0.00

L80000330656201900017 015 116
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di un tronco
stradale di collegamento tra il

quartiere  S. Eustachio e
Giovi Incarto

2No39 01.01 - Stradali0652024 Mastrandrea Luigi Si 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L80000330656202200011 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Efficientamento energetico
pubblica illuminazione III

annualità
1No

03.16 - Distribuzione di
energia

0652024 Pennimpede Gabriele No 210,000.000.00 0.000.00 0.00210,000.00 0.00

L80000330656202100028 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di sistemazione
stradale via Ripa in Rufoli-

Sordina
2No64 01.01 - Stradali0652024

Mastrocinque  Francesco
No 2,000,000.000.00 0.000.00 0.002,000,000.00 0.00
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L80000330656201800087 I52H15000000001 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Sistemazione idrogeologica e
messa in sicurezza Sala
Abbagnano - 2° stralcio

2No69 02.05 - Difesa del suolo0652024 Natale Massimo Si 2,000,000.000.00 3,000,000.000.00 0.005,000,000.00 0.00

L80000330656201800099 I52H06000060001 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa in sicurezza torrente
Fuorni Completamento 3Si75 01.01 - Stradali0652024 Natale Massimo Si 3,000,000.000.00 14,500,000.000.00 0.0017,500,000.00 0.00

L80000330656201800104 I52H99000000005 015 116
07 - Manutenzione

straordinaria

Sistemazione idrogeologica
Torrente Palmentiello 2No77 02.05 - Difesa del suolo0652024 Natale Massimo Si 995,368.300.00 0.000.00 0.00995,368.30 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

MICILLO GIOVANNI

733,119,951.25 0.00192,807,136.40 315,467,020.91 72,100,000.00193,375,375.0431,470,418.90

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Salerno -
SETTORE OPERE E LAVORI PUBBLICI

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento

Importo annualità Livello di priorità
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP
Responsabile del

procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento
Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80000330656201800056 Manutenzione segnaletica ed
impiantistica semaforica

300,000.00 2 Si Si 1Donnarumma AlfredoI57H17000960001 100,000.00 CPA

L80000330656201800057
Interventi di ampliamento e

completamento rete fognaria
comunale intervento C

11,285,270.00 2 Si Si 4Natale MassimoI51E16000410001 800,000.00 AMB

L80000330656201800060
Sistemazione idraulica Torrente

Mariconda Completamento I Lotto
Stralcio B

1,620,000.00 2 Si Si 4Natale MassimoI54H08000080001 200,000.00 CPA

L80000330656201800065
Difesa riqualificazione e

valorizzazione della costa sub
ambito 2

50,134,865.23 2 Si Si 4Natale MassimoI59H12000220001 1,643,617.52 AMB 4

L80000330656201800068 Risanamento ambientale area
parco ex D'Agostino I lotto

8,640,000.00 2 Si Si 4Troisi BenedettoI58D12000070002 1,500,000.00 CPA

L80000330656201800069
Messa in sicurezza della pista

ciclabile di Lungomare Trieste e
prolungamento a P.zza della

Concordia

382,000.00 2 Si Si 3Daraio FilomenaI59G17000160006 382,000.00 MIS

L80000330656201800072
Intervento di manutenzione e

ripristino funzionale complesso ex
monastero San Michele

750,000.00 2 Si Si 2Toscano DavideI55I18000140001 750,000.00 CPA

L80000330656201800079
Lavori di manutenzione

straordinaria e ammodernamento
asilo nido via Trotula de Ruggiero

207,435.20 2 Si Si 2Carpentieri AntonioI55B18000210008 207,435.20 CPA

L80000330656201800090
Messa in sicurezza costone

roccioso SS.18 Salerno Vietri Sul
Mare

3,875,000.00 2 Si Si 3Natale MassimoI59D14001520001 1,500,000.00 CPA

L80000330656201900029
Museo virtuale della scuola

medica salernitana - Intervento di
recupero funzionale dell'immobile

400,000.00 2 Si Si 4Magliacano AngelaI57E19000090008 400,000.00 VAB

L80000330656201900030
Museo e biblioteca multimediale

Palazzo Fruscione 150,000.00 2 Si Si 2Magliacano AngelaI59J21001400006 150,000.00 VAB

L80000330656201900036
Ex Chiesa Monte dei Morti  -

Recupero funzionale per attività
pubbliche e di animazione sociale

231,518.00 2 Si Si 4Carpentieri AntonioI55C19000050008 190,000.00 CPA

L80000330656201900038
Spazio scuola Giovanni XXIII

Recupero funzionale per attività
pubbliche e di animazione sociale

525,731.71 2 Si Si 4Giorgio AntonioI55J19000180008 434,373.71 CPA 4

L80000330656201900039

Teatro plesso scolastico Giacomo
Costa  Recupero funzionale per

attività pubbliche e di animazione
sociale

504,720.14 2 Si Si 4MONDELLO RAFFAELEI55J19000170008 352,630.14 CPA 4

L80000330656201900040

Teatro plesso scolastico Osvaldo
Conti  Recupero funzionale per

attività pubbliche e di animazione
sociale

362,872.00 2 Si Si 4GAUDIANO ANTONIOI55J19000160008 250,000.00 CPA

L80000330656201900041
Asilo Nido D'Allora  Intervento di

adeguamento funzionale per
attività socio educative

215,654.99 2 Si Si 4SICA ANGELOI53H19000290008 156,422.99 CPA

L80000330656201900042
Asilo Nido Premuda  Intervento di

adeguamento funzionale per
attività socio educative

219,232.00 2 Si Si 4Carpentieri AntonioI53H19000280008 160,000.00 CPA

L80000330656201900043
Asilo Nido Vernieri  Intervento di

adeguamento funzionale per
attività socio educative

258,111.41 2 Si Si 4SICA ANGELOI53H19000300008 195,687.41 CPA

L80000330656202000008 Manutenzione straordinaria
cimitero comunale

400,000.00 1 Si Si 2MASTRANDREA LUIGII57H21000310001 200,000.00 CPA

L80000330656201800103
Copertura Trincerone ferroviario  -

realizzazione parcheggio di
interscambio  stralcio 2A

2,500,000.00 2 Si Si 2MICILLO GIOVANNII51B21002050001 200,000.00 MIS 4

L80000330656201800114
Palazzo di Città - Intervento di

recupero per la fruizione turistico
culturale dell'immobile

4,800,000.00 2 Si Si 2Grimaldi NicolaI55D19000040008 180,000.00 VAB
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L80000330656201800115
Teatro Verdi e Casino sociale -

Intervento di recupero per la
fruizione turistico culturale

dell'immobile

3,000,000.00 2 Si Si 2Galderisi VitoI59H19000260008 120,000.00 VAB

L80000330656201800118 Interventi di riqualificazione e
rigenerazione ambientale

3,500,000.00 2 Si Si 4Magliacano AngelaI59B19000030008 1,750,000.00 MIS

L80000330656201800119 Riqualificazione del Parco
Mercatello

4,602,526.79 2 Si Si 4Grimaldi NicolaI51H20000000006 2,000,000.00 CPA

L80000330656201900022 Porta Ovest - II Lotto Retroporto
stralcio 1

50,000,000.00 2 Si Si 2MICILLO GIOVANNII51B20000410001 1,250,000.00 MIS 4

L80000330656201900027
Nuovo Palazzetto dello Sport 35,000,000.00 2 Si Si 1MICILLO GIOVANNII57B20001410002 500,000.00 URB

L80000330656201900031
Valorizzazione, riqualificazione e

ricomposizione botanica del
Giardino della Minerva

2,445,000.00 2 Si Si 2Magliacano AngelaI55C19000020001 600,000.00 VAB

L80000330656202100029
Ciclovia città di Salerno 473,163.93 2 Si Si 1MASTRANDREA LUIGII51B21000010001 473,163.93 URB

L80000330656202100032
Parco Naturalistico e

Riqualificazione Area ex
D'Agostino

20,000,000.00 2 Si Si 1MICILLO GIOVANNII51B21001820001 1,000,000.00 URB

L80000330656202100040 Manutenzione ordinaria e
straordinaria impianti sportivi

900,000.00 1 Si Si 2MASTRANDREA LUIGI 300,000.00 CPA

L80000330656202100049
Messa in sicurezza del  Costone

Roccioso di via Ligea -  1° Stralcio 980,000.00 2 Si Si 2NATALE MASSIMOI57B20001220001 400,000.00 CPA

L80000330656202100050
Messa in sicurezza Costone

Roccioso SS 18 Salerno - Vietri
sul Mare -  1° Stralcio

980,000.00 2 Si Si 2NATALE MASSIMOI57B20001230001 400,000.00 CPA

L80000330656202100052
Sistemazione movimento franoso

dell'acquedotto di Salerno in
località Paradiso di Pastena - 1°

stralcio

980,000.00 2 Si Si 4NATALE MASSIMOI57B20001240001 400,000.00 CPA

L80000330656202100059
Copertura Trincerone ferroviario  -

realizzazione parcheggio di
interscambio  stralcio 2B

3,755,000.00 2 Si Si 2MICILLO GIOVANNII51B21002060001 255,000.00 MIS

L80000330656202100005
Lavori manutenzione e

adeguamento edifici pubblici non
residenziali - Triennio 2022-2024

900,000.00 2 Si Si 3Toscano Davide 300,000.00 CPA

L80000330656202200001

"Interventi di adeguamento
sismico per il plesso scolastico

“Nicola Abbagnano” in via Cesare
Battisti,
Salerno"

1,298,488.00 1 Si Si 4Toscano DavideI59J22000500005 1,298,488.00 ADN

L80000330656201900019 Messa in sicurezza di via
Josemaria Escrivà

800,000.00 2 Si Si 1Mastrandrea Luigi 800,000.00 URB

L80000330656202200002
Lavori manutenzione e

adeguamento Scuole Materne –
Triennio 2022-2024

960,000.00 1 Si Si 3Carpentieri Antonio 320,000.00 CPA

L80000330656202200003
Lavori manutenzione e

adeguamento patrimonio
immobiliare abitativo – Triennio

2022-2024

600,000.00 1 Si Si 1Toscano Davide 10,000.00 CPA

L80000330656202100002
Lavori manutenzione e

adeguamento Scuole Elementari
Triennio 2022-2024

990,000.00 2 Si Si 2Carpentieri Antonio 330,000.00 CPA

L80000330656202100003
Lavori manutenzione e

adeguamento Scuole Medie
Triennio 2022-2024

750,000.00 2 Si Si 3Carpentieri Antonio 250,000.00 CPA

L80000330656202200008

Lavori di manutenzione
straordinaria strade comunali –
Zona orientale,  centro e zone
collinari - Triennio 2022-2024

9,000,000.00 1 Si Si 3Mastrocinque  FrancescoI57H22001010001 3,000,000.00 CPA

L80000330656202200009
Efficientamento energetico

pubblica illuminazione  I annualità 210,000.00 1 Si Si 1Pennimpede GabrieleI59J22000850001 210,000.00 ADN

L80000330656202200012 Manutenzione straordinaria strade
comunali

230,000.00 1 Si Si 1Mastrocinque  FrancescoI57H22000990001 230,000.00 CPA

L80000330656202200014
Difesa riqualificazione e

valorizzazione della costa sub
ambito 3 – Opere complementari

1,640,000.00 2 Si Si 3NATALE MASSIMOI52B22000180001 820,000.00 CPA

L80000330656202200016
Sistemazione movimento franoso

dell'acquedotto di Salerno in
località Paradiso di Pastena – 2°

stralcio

1,417,580.05 1 Si Si 4NATALE MASSIMOI51B21003740001 1,000,000.00 CPA

L80000330656202200017
Risanamento delle ripe limitrofe
alla strada comunale Giovi S.

Nicola – 2° Tratto
300,000.00 1 Si Si 1NATALE MASSIMOI51B20001200001 300,000.00 CPA
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L80000330656202200018
Messa in sicurezza di un tratto

d'alveo del torrente Fuorni sotteso
alla via D'Agostino

250,000.00 1 Si Si 4NATALE MASSIMOI51B20001210001 250,000.00 CPA

L80000330656202200019
Messa in sicurezza di un tratto

d'alveo del torrente Mariconda in
dx e sx idrografica.

300,000.00 1 Si Si 2NATALE MASSIMOI51B20001230001 300,000.00 CPA

L80000330656202200021

Sistemazione e messa in
sicurezza di più tratti di versante a
protezione delle sottostanti strade
comunali dii via Belvedere e via

d'Aniello

3,300,000.00 1 Si Si 1NATALE MASSIMOI58H22000170001 100,000.00 CPA

L80000330656202200022 Manutenzione straordinaria museo
Roberto Papi

320,000.00 2 Si Si 4Magliacano AngelaI57H19002640001 320,000.00 VAB

L80000330656202200023

Intervento di riqualificazione
energetica, sismica ed ambientale
degli insediamenti ERP nel Centro

Storico di Salerno
5,853,830.84 1 Si Si 1Campisi FabioI59J21019400002 200,000.00 CPA 4

L80000330656202200024
Intervento di riqualificazione

energetica, sismica ed ambientale
degli insediamenti ERP in località

sant’Eustachio

9,037,678.18 1 Si Si 1Troisi BenedettoI52C21000990002 300,000.00 CPA 4

L80000330656202200025 Impianto sportivo in località
Mercatello-Mariconda

3,500,000.00 1 Si Si 2Troisi BenedettoI55B22000030006 200,000.00 URB 3

L80000330656202200027
Realizzazione Impianto di

Videosorveglianza sul territorio
cittadino

475,301.00 1 Si Si 2Gaeta GaetanoI57G21000080005 12,600.00 URB 4

L80000330656202200028

Interventi di adeguamento ai
requisiti di pubblica sicurezza e
tutela dell’ordine pubblico dello

stadio comunale “Arechi”
1,300,000.00 1 Si No 3Mastrandrea LuigiI52H22000530002 330,000.00 ADN 1

L80000330656202200029 Lavori di pulizia delle aste fluviali,
torrentizie e canali

400,000.00 1 Si Si 4NATALE MASSIMO 100,000.00 CPA 2

L80000330656202200034 Manutenzione straordinaria
Viadotto Gatto – Primo stralcio

1,089,000.00 2 Si Si 3Mastrandrea LuigiI57H20001440001 1,089,000.00 CPA 1

Il referente del programma

MICILLO GIOVANNI

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2


